Diário Oficial Macau
ANO XXII MACAU-RN|SEXTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO 2667

1|Página

PORTARIAS

PORTARIA Nº 115/2025, DE 05 DE
FEVEREIRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A REPUBLICAÇÃO POR
INCORREÇÃO DA PORTARIA Nº
075/2025.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MACAU, no
uso das atribuições que lhe confere a
Constituição Federal e a Lei Orgânica do
Município, e considerando a necessidade
de correção da Portaria nº 075/2025,
publicada em 23 de janeiro de 2025, para
retificar o nome da pessoa nomeada,

RESOLVE:

Art. 1º Republicar, por incorreção, a
Portaria nº 075/2025, alterando o nome
da servidora nomeada de Eduarda
Caroline de Lima Oliveira para Eduarda
Caroline de Lima Silva, mantidos os

demais termos da nomeação.

Art. 2º Nomear a Sra. Eduarda Caroline
de Lima Silva para exercer o cargo de
Diretora do Departamento de
Assistência Jurídica aos Usuários e
Entidades do SUAS – CC3, lotada na
Secretaria Municipal de Trabalho,
Habitação e Assistência Social.

Art. 3º Justifica-se a presente nomeação
pela necessidade de garantir o acesso
jurídico adequado aos usuários do SUAS e
entidades vinculadas, assegurando a
proteção social e o cumprimento das
normativas legais.

Art. 4º Esta portaria está em
conformidade com os critérios
estabelecidos na Recomendação nº
001/2025 do Comitê de Gestão da
Crise.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Macau/RN, 05 de fevereiro de 2025.

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA
Primeira Mulher Constitucionalmente
Eleita Prefeita do Município de
Macau/RN

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR
Secretário Municipal de Administração,
Planejamento, Finanças e Tributação

LICITAÇÕES E CONTRATOS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2025

ATO DE RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E

HOMOLOGAÇÃO

A Prefeita Municipal de Macau, no uso de

suas atribuições legais, RATIFICA,

ADJUDICA E HOMOLOGA o Termo de

Diário Oficial Macau
ANO XXII MACAU-RN|SEXTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO 2667

2|Página

Dispensa de Licitação nº 009/2025, nos

termos do Artigo 75, Inciso II da Lei nº

14.133/21, acolhendo o parecer jurídico,

para que surta os efeitos jurídicos e

legais, para Contratação de empresa

especializada para prestação de serviços

de agenciamento e fornecimento de

passagens aéreas, hospedagem e

deslocamento em viagens,

compreendendo a reserva, emissão,

remarcação, cancelamento e reembolso

de bilhetes aéreos nacionais e

internacionais, bem como a

intermediação na contratação de

hospedagens, transporte terrestre e

marítimo, para atender as necessidades

da prefeitura municipal de Macau/RN,

conforme especificações e quantitativos

constantes no Termo de Referência, com

a Pessoa Jurídica MIC TURISMO LTDA,

inscrita no CNPJ sob o n°

12.744.447/0001-54, apresentou a

melhor proposta com percentual de

desconto de 3% pelo quantitativo citado

no Termo de Referência, tudo de

conformidade com os documentos que

instruem este Processo.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Macau/RN, 21 de fevereiro de 2025.

Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira

Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO Nº 016/2025

DISPENSA Nº 10/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL

DE MACAU/RN – CNPJ Nº:

08.184.434/0001-09

CONTRATADO (A): T DE M VIANA, CNPJ:

33.010.365/0001-56

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE 07

(SETE) DIÁRIAS DE TRIO ELÉTRICO ESTILO

CARRETA, DESTINADOS AOS EVENTOS

SOCIOCULTURAIS DO MUNICÍPIO DE

MACAU/RN

VALOR GLOBAL: R$ 406.000,00

(QUATROCENTOS E SEIS MIL REAIS)

VIGÊNCIA: 21/02/2025 A 31/12/2025.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

UNIDADE:  02.001 – SECRETARIA

MUNICIPAL DE GOVERNO E TURISMO

AÇÃO: 2118 – REALIZAÇÃO DOS FESTEJOS

RELIGIOSOS, CARNAVALESCO, JUNINOS,

EMANCIPAÇÃO E DEMAIS EVENTOS

NATUREZA DA DESPESA: 339039 –

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA

FONTE: 15000000 – RECURSOS NÃO

VINCULADOS DE IMPOSTOS

FONTE: 20000 – TRANSFERÊNCIAS DA

UNIÃO REFERENTES ÀS PARTICIPAÇÕES

NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS

NATURAL DESTINADAS AO FEP-LEI

9.478/1997.

FONTE: 17103210 – TRANSFERÊNCIAS DOS

ESTADOS DECORRENTES DE EMENDAS

PARLAMENTARES INDIVIDUAISMACAU/RN,

21/02/2025

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA –

PELO (A) CONTRATANTE

THAYSON DE MELO VIANA - PELO (A)

CONTRATADA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2025

ATO DE RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E

HOMOLOGAÇÃO

A Prefeita Municipal de Macau, no uso de

suas atribuições legais, RATIFICA,

ADJUDICA E HOMOLOGA o Termo de

Dispensa de Licitação nº 011/2025, nos

termos do Artigo 75, Inciso II da Lei nº

14.133/21, acolhendo o parecer jurídico,

para que surta os efeitos jurídicos e

legais, para Contratação de empresa

para aquisição de fardamento para

Orquestra Sinfônica (Filarmônica

Monsenhor Honório) que serão

distribuídos aos alunos bolsistas,

objetivando garantir a padronização da

uniformização dos discentes, conforme

especificações e quantitativos constantes

no Termo de Referência, com a Pessoa

Jurídica A L G DA SILVA ALFAIATARIA,

inscrita no CNPJ sob o n°

54.603.619/0001-10, apresentou a

melhor proposta no valor total de R$

3.261,00 (Três mil duzentos e sessenta e

um reais) pelo quantitativo citado no

Termo de Referência, tudo de

conformidade com os documentos que

instruem este Processo.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Macau/RN, 21 de fevereiro de 2025.

Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira

Prefeita

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2025

ATO DE RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E

HOMOLOGAÇÃO

A Prefeita Municipal de Macau/RN,, no

uso de suas atribuições legais, RATIFICA,

ADJUDICA E HOMOLOGA o Termo de

Dispensa de Licitação nº 012/2025, nos

termos do Artigo 75, Inciso II da Lei nº

14.133/21, acolhendo o parecer jurídico,

para que surta os efeitos jurídicos e

legais, para Contratação de empresa

especializada no fornecimento de

colchões de solteiro, novos e de primeira

qualidade, para atender as necessidades

do município de Macau/RN, conforme

especificações e quantitativos constantes

no Termo de Referência, com a Pessoa

Jurídica ORTONON INDUSTRIA E

COMERCIO DE ESPUMAS E COLCHOES

LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°

08.484.214/0001-92, apresentou a

melhor proposta com valor total de

29.160,00 (Vinte e nove mil e cento e

sessenta reais) pelo quantitativo citado

no Termo de Referência, tudo de

conformidade com os documentos que

instruem este Processo.

Registre-se, publique-se e cumpra-se

Macau/RN, 21 de fevereiro de 2025.

Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira

Prefeita

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO